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1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Фонд оценочных материалов (далее – ФОМ) является составной частью 

рабочей программы дисциплины «Налоговое право» (далее – дисциплина), 

сформирован для аттестации обучающихся Института в целях определения 

результатов освоения ими дисциплины и уровня сформированности 

компетенций, предусмотренных рабочей программой дисциплины 

(представлены в таблице 1). 

Оценочные материалы, составляющие настоящий фонд, используются 

при проведении оценочных процедур: текущего контроля и промежуточной 

аттестации, форма которой установлена рабочей программой дисциплины. 

 

2.  ТЕМАТИКА ДИСЦИПЛИНЫ 

И ПРИМЕНЯЕМЫЕ ОЦЕНОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ 

 

Разделы и (или) темы дисциплины, а также перечень оценочных 

материалов, применяемых в процедурах текущего контроля и промежуточной 

аттестации, представлены в таблице 1. 

 

Таблица 1. Оценочные материалы, применяемые в процедурах 

текущего контроля и промежуточной аттестации 

 

Наименование   

разделов и (или) тем дисциплины 

Код и 

наименование 

компетенции 

Наименование 

оценочного 

материала, 

применяемого 

в процедуре 

текущего 

контроля     

(в т.ч.  СРО) 

Форма 

промежуточной 

аттестации/ 

наименование 

оценочного 

материала, 

применяемого 

в процедуре 

промежуточной 

аттестации 

Тема 1. Предмет, метод и источники 

налогового права 

ОПК-2 

ПК-6 

проверка ведения 

конспекта, 

глоссарий, 

тестовые задания 

 

Экзамен 

Тема 2. Система и правовое положение 

субъектов налоговых правоотношений 

Тема 3. Налоговый закон 

Тема 4. Общая характеристика налогов с 

организаций 

Тема 5. Налог на добавленную 

стоимость 

Тема 6. Налог на прибыль предприятий 

Тема 7. Налог на имущество 

предприятий 

Тема 8. Акцизы и порядок их уплаты 

Тема 9. Общие положения 

налогообложения физических лиц 
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3. ПОКАЗАТЕЛИ УРОВНЕЙ  

СФОРМИРОВАННОСТИ КОМПЕТЕНЦИЙ 

 

Результатом освоения дисциплины является установление одного из 

уровней сформированности компетенций: продвинутый, базовый, пороговый, 

допороговый (таблица 2). При демонстрации обучающимся указанных 

уровней сформированности компетенций (таблица 3) на экзамене выставлена 

оценка «отлично», «хорошо», «удовлетворительно» или 

«неудовлетворительно». 

 

Таблица 2. Показатели и критерии уровней сформированности компетенций 

 

ОПК-2. Способен применять нормы материального и процессуального права 

при решении задач профессиональной деятельности 

ОПК-2.1. Знает понятие, структуру и виды правовых норм, понимает 

соотношение материально-правовых и процессуально-правовых отраслей 

ОПК-2.2. Знает особенности правоприменительной деятельности, понимает ее 

роль в системе социального управления и механизме правовог регулирования, 

умеет принимать правоприменительные решения 

ОПК-2.3. Знает, понятие, атрибуты и виды правоприменительных актов, 

владеет умениями и навыками их составления 

допороговый 

уровень 

обучающийся не понимает структуру и виды правовых норм, 

не умеет соотносить материально-правовые и процессуально-

правовые отрасли, 

не умеет принимать правоприменительные решения, не 

понимает значение правоприменительной деятельности, не 

знает атрибуты и виды правоприменительных актов, не 

владеет умениями и навыками их составления 

пороговый 

уровень 

обучающийся с существенными ошибками знает структуру и 

виды правовых норм, не верно соотносит материально-

правовые и процессуально-правовые отрасли, ошибочно 

принимает правоприменительные решения, неверно 

составляет правоприменительные акты 

базовый 

уровень 

обучающийся с не существенными ошибками знает структуру 

и виды правовых норм, соотношение материально-правовых и 

процессуально-правовых отраслей, не всегда уверенно знает 

атрибуты и виды правоприменительных актов, с некоторыми 

ошибками составляет правоприменительные акты 

продвинутый 

уровень 

обучающийся безошибочно знает и понимает структуру и 

виды правовых норм, соотношение материально-правовых и 

процессуально-правовых отраслей, уверенно демонстрирует 

знание атрибутов и видов правоприменительных актов, 

успешно составляет правоприменительные акты 
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ПК-6 Способен готовить и обжаловать контрольно-надзорные документы по 

устранению нарушений гражданских и смежных с ними прав 

ПК-6.1 Знает понятие и виды контрольно-надзорных документов, а также 

законодательные и юридико-технические требования к их составлению, 

вынесению и обжалованию 

ПК-6.2 Умеет готовить проекты протестов, представлений и предписаний и 

других контрольно-надзорных документов по устранению нарушений 

гражданских и смежных с ними прав 

ПК-6.3 Умеет составлять заявления об обжаловании контрольно-надзорных 

документов по устранению нарушений гражданских и смежных с ними прав 

допороговый 

уровень 

обучающийся не знает и не понимает: понятие и виды 

контрольно-надзорных документов, законодательные и 

юридико-технические требования к их составлению, 

вынесению и обжалованию, не умеет готовить проекты 

протестов, представлений и предписаний и других 

контрольно-надзорных документов, не умеет составлять 

заявления об обжаловании контрольно-надзорных документов 

по устранению нарушений гражданских и смежных с ними 

прав 

пороговый 

уровень 

обучающийся с существенными ошибками знает: понятие и 

виды контрольно-надзорных документов, законодательные и 

юридико-технические требования к их составлению, 

вынесению и обжалованию, плохо умеет готовить проекты 

протестов, представлений и предписаний и других 

контрольно-надзорных документов, плохо умеет составлять 

заявления об обжаловании контрольно-надзорных документов 

по устранению нарушений гражданских и смежных с ними 

прав 

базовый 

уровень 

обучающийся с не существенными ошибками знает: понятие и 

виды контрольно-надзорных документов, законодательные и 

юридико-технические требования к их составлению, 

вынесению и обжалованию, не всегда точно умеет готовить 

проекты протестов, представлений и предписаний и других 

контрольно-надзорных документов и составлять заявления об 

обжаловании контрольно-надзорных документов по 

устранению нарушений гражданских и смежных с ними прав 

продвинутый 

уровень 

обучающийся безошибочно знает и понимает: понятие и виды 

контрольно-надзорных документов, законодательные и 

юридико-технические требования к их составлению, 

вынесению и обжалованию, умеет готовить проекты 

протестов, представлений и предписаний и других 

контрольно-надзорных документов, умеет составлять 

заявления об обжаловании контрольно-надзорных документов 
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по устранению нарушений гражданских и смежных с ними 

прав 

 

 

Таблица 3. Соответствие уровней освоения компетенций оценкам 

 

Уровень освоения 

компетенций 

Оценка уровня 

подготовки 

Вербальный аналог 

Допороговый уровень 2 неудовлетворительно (не зачет) 

Пороговый уровень 3 удовлетворительно (зачет) 

Базовый уровень 4 хорошо (зачет) 

Продвинутый уровень  5 отлично (зачет) 

Критерии оценки по результатам проведения экзамена:   

оценка «отлично»: обучающийся дал полный, развернутый ответ на 

поставленный вопрос, проявил совокупность осознанных знаний об объекте, 

доказательно раскрыл основные положения темы. В ответе прослеживается 

четкая структура, логическая последовательность, отражающая сущность 

раскрываемых понятий, явлений. Обучающийся подкрепляет теоретический 

ответ практическими примерами. Ответ сформулирован научным языком, 

обоснована авторская позиция обучающегося. Могут быть допущены 

недочеты в определении понятий, исправленные студентом самостоятельно в 

процессе ответа или с помощью «наводящих» вопросов преподавателя. 

Обучающимся продемонстрирован продвинутый уровень владения 

компетенцией(-ями);  

оценка «хорошо»: обучающимся дан полный, развернутый ответ на 

поставленный вопрос, проявлено умение выделять существенные и 

несущественные признаки, причинно-следственные связи. Ответ четко 

структурирован, логичен, но есть недочеты в формулировании понятий, 

решении задач. При ответах на дополнительные вопросы допущены 

незначительные ошибки. Обучающимся продемонстрирован базовый уровень 

владения компетенцией(-ями);  

оценка «удовлетворительно»: обучающимся дан неполный ответ на 

вопрос, логика и последовательность изложения имеют существенные 

нарушения. Допущены грубые ошибки при определении сущности 

раскрываемых понятий, явлений, нарушена логика ответа, не сделаны выводы. 

Речевое оформление требует коррекции. Обучающийся испытывает 

затруднение при ответе на дополнительные вопросы. Обучающимся 

продемонстрирован пороговый уровень владения компетенцией(-ями);  

 оценки «неудовлетворительно»: обучающийся испытывает 

значительные трудности в ответе на вопрос, допускает существенные ошибки, 

не владеет терминологией, не знает основных понятий, не может ответить на 

«наводящие» вопросы преподавателя. Обучающимся продемонстрирован 

допороговый уровень владения компетенцией(-ями).  
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4. ОЦЕНОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ И КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ 

 

4.1. Оценочные материалы, применяемые  

в процедуре текущего контроля, промежуточной аттестации, критерии 

оценки 

 

Оценка результатов обучения по дисциплине осуществляется в 

соответствии с Положением о текущем контроле и промежуточной аттестации 

обучающихся.  

По дисциплине «Налоговое право» предусмотрены следующие виды 

контроля:  

Текущий контроль успеваемости по дисциплине регулярно 

осуществляется преподавателем в процессе проведения теоретических и 

практических занятий с помощью следующих оценочных средств: проверка 

ведения конспекта, глоссарий, тестовые задания.  

Промежуточная аттестация осуществляется по завершению периода 

обучения с целью определения степени достижения запланированных 

результатов обучения по дисциплине в форме экзамена. 

Срок проведения устанавливается по расписанию занятий, оценка 

успеваемости заносятся в ведомость и в электронное портфолио 

обучающегося. 

Итоговая оценка определяется по результатам текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации.  

Обучающиеся, не прошедшие промежуточную аттестацию по 

утвержденному расписанию, должны ликвидировать возникшую 

академическую задолженность в установленном порядке. 

Форма проведения всех видов контроля успеваемости для лиц с 

инвалидностью и ОВЗ устанавливается с учетом их индивидуальных 

психофизических особенностей (устно, письменно на бумаге, письменно на 

компьютере, в форме тестирования и т. п.). При необходимости лицам с 

инвалидностью и ОВЗ предоставляется дополнительное время для подготовки 

ответа или выполнения задания. 

 

ОПК-2 Способен применять нормы материального и процессуального 

права при решении задач профессиональной деятельности 

 

1) Сколько составляет срок давности привлечения к ответственности за 

совершение налогового правонарушения. 

Ответ: три года.  

 

2) Налог на имущество организаций в РФ относится к налогам и сборам 

а) региональным 

б) местным 

в) смешанным 
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г) федеральным 

 

3) Налоговые законы приоритет над неналоговыми законами 

а) в исключительных случаях имеют 

б) имеют, если это предусмотрено Налоговым кодексом РФ 

в) не имеют 

г) имеют 

 

4)  К прямым налогам относятся (перечислить не менее 3) 

Ответ: подоходный налог, уплачиваемый физическими лицами, 

налог на прибыль предприятий и организаций, налог на имущество, 

переходящее в порядке наследования или дарения 

 

5) Количество уровней в налоговой системе государства зависит от 

а) уровня экономического развития 

б) воли правительства 

в) государственного устройства 

г) географического положения 

 

6) В юриспруденции налоговое право составляет отрасль …….. права 

Ответ: финансового права 

 

7) Законодательство о налогах и сборах регулирует 

а) властные отношения по установлению, введению и взиманию налогов 

и сборов в РФ 

б) властные отношения возникающие в процессе осуществления 

налогового контроля, обжалования актов налоговых органов, действий 

(бездействия) их должностных лиц и привлечения к ответственности за 

совершение налогового правонарушения 

в) властные отношения по установлению, введению и взиманию 

налогов и сборов в РФ, а также отношения, возникающие в процессе 

осуществления налогового контроля, обжалования актов налоговых 

органов, действий (бездействия) их должностных лиц и привлечения к 

ответственности за совершение налогового правонарушения 

 

8) При установлении налогов должны быть определены 

а) ставка налогообложения 

б) все элементы налогообложения 

в) субъекты налогообложения 
 

ПК-6 Способен готовить и обжаловать контрольно-надзорные 

документы по устранению нарушений гражданских и смежных с ними 

прав 
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1) Установите соответствие между видом налога и их распределением 

по уровням бюджетной системы. 
 

Вид налога Уровень бюджета 

1 
Налог на добавленную стоимость 

А – Федеральный бюджет 

Б – Региональный бюджет 

В – Местный бюджет 

 

2 Транспортный налог 

3 Налог на доходы физических лиц 

4 Земельный налог 

5 Налог на имущество физических лиц 

6 Водный налог 

7 Налог на имущество организаций 

 

Ответ:  

1 2 3 4 5 6 7 

А Б А В В А Б 

 
2) Установите соответствие между названием принципа налогового 

права и его содержанием. 
 

Название принципа Содержание принципа 

1 Принцип всеобщности 
 

А 

При установлении налогов 

учитывается фактическая способность 

налогоплательщика к уплате налога 

2 Принцип равного налогового бремени Б 

Ни на кого не может быть возложена 

обязанность уплачивать налоги и 

сборы, а также иные взносы и 

платежи, обладающие признаками 

налогов или сборов, не 

предусмотренные Налоговым 

кодексом Российской Федерации 

3 Принцип законности В 

Все неустранимые сомнения, 

противоречия и неясности актов 

законодательства о налогах и сборах 

толкуются в пользу 

налогоплательщика 

4 Принцип определенности Г 

Каждое лицо должно уплачивать 

законно установленные налоги и 

сборы 

5 
Принцип презумпции правоты 

собственника 
Д 

При установлении налогов должны 

быть определены все элементы 

налогообложения 

 

Ответ:  

1 2 3 4 5 

Г А Б Д В 

 

3) Кто является налоговым резидентом Российской Федерации?  
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Ответ: человек, который находился на территории России не менее 

183 календарных дней в течение 12 следующих подряд месяцев  

 

4) Может ли налогоплательщик при приобретении квартиры, получив акт 

приема-передачи в 2023 году, заявить право на получение имущественного 

налогового вычета до государственной регистрации права собственности на 

эту квартиру?  

Ответ: нет, если акт приема-передачи получен в 2022 году и 

регистрация не произведена. 

 

5) Не позднее какого срока налоговый орган должен направить 

налогоплательщику уведомление на уплату налога или сбора? 

Ответ: 30 дней до наступления срока платежа 

 

6) Сумма налога или сбора, недоначисленная налогоплательщиком и 

неуплаченная в установленный законодательством о налогах и сборах срок это 

….. 

Ответ: недоимка 

 

7) Каким способом может быть доставлена налоговая декларация в 

налоговый орган? 

а) с помощью SMS-сообщения 

б) по почте 

в) лично налогоплательщиком 

г) по факсу 

 

8) В каком случае налогоплательщиком представляется налоговая 

декларация? 

а) только в том случае, если он имеет право на налоговые льготы по 

налогу 

б) по каждое налогу, действующему на территории РФ 

в) только при уплате федеральных налогов 

г) по каждому налогу, подлежащему уплате этим 

налогоплательщиком 

 

Критерии оценки результатов тестирования  

менее 55% правильных ответов – неудовлетворительно (не зачтено)  

55 – 74% правильных ответов –удовлетворительно (зачтено) 

75 – 94 % правильных ответов – хорошо (зачтено) 

95 – 100% правильных ответов – отлично (зачтено) 
 

4.2. Самостоятельная работа обучающегося 

 

Таблица 4 – Перечень вопросов и заданий для самостоятельной работы 
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Код  

компетенции 

Оценочные средства 

наименование раздела вопросы и задания 

ОПК-2 

ПК-6 

Тема 1. Предмет, метод и источники 

налогового права 

Вопросы для подготовки к 

устному/письменному опросу. 

Задания для практического занятия 

(при подготовке к практическому 

занятию) 

 

Тема 2. Система и правовое положение 

субъектов налоговых правоотношений 

Тема 3. Налоговый закон 

Тема 4. Общая характеристика налогов с 

организаций 

Тема 5. Налог на добавленную стоимость 

Тема 6. Налог на прибыль предприятий 

Тема 7. Налог на имущество предприятий 

Тема 8. Акцизы и порядок их уплаты 

Тема 9. Общие положения 

налогообложения физических лиц 

 

 

 

 

 


